Astfel de la un tonaj de 752.606 tone pentru vasele cu motor „Diesel”, în anul 1919, se ajunge în anul 1931 la 9.431.433 tone<sup>18</sup>.

17 *Ibidem*, nr. 21/1913, pp. 933–936.

18 „România Maritimă și Fluvială”, an I, nr. 9–10, iulie-august 1932, p. 302.

La 16/29 octombrie 1913, șantierul naval din Portsmouth lansa la apă pe primul din seria de cinci vase de război de mare tonaj; vasul „Queen Elisabeth” era cel mai mare vas de război construit până la acea data, acționat exclusiv cu combustibil lichid.